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Tõde ja õigus. Teine 
osa A. H. Tammsaare/ 
Elmo Nüganen
Tammsaare “Tõe ja õiguse” romaanisarja teist osa tavatsetakse alapealkirjastada kui “inimese võitlust Jumalaga”. Kelle teisega saakski võidelda ärksa vaimuga väga 
noor mees, kes on tulnud maalt linna ja sattunud “puht eesti kooli”, kus valitseb keelte paabel, kultuuride kon� ikt ning � losoo� liste ja revolutsiooniliste ideede rägas-
tik, kes näeb, kuidas tõerääkimine ja vale saavad hoopis teise tähenduse, kuidas raha on kuningas, maailm on ebaõiglane ja vastuste asemel tuleb robinal hoopis uusi 
küsimusi? Just sellisesse keskkonda satub Indrek, kes tuleb Vargamäelt härra Mauruse erakooli. Loomuliku osana kuulub sellesse aega ka esimene armumine - ja kah-
juks ka kaotusevalu. “Tõde ja õigus. Teine osa” paneb küsima küsimusi rahvusest, eestlaseks olemisest, tõest, 
truudusest, Jumalast ja armastusest.

“Tõe ja õiguse” teise osa tegevus leiab aset 20. sajandi algusaastatel. Härra Mauruse ja tema kooli loomisel on 
Tammsaare saanud inspiratsiooni Hugo Tre� nerist ja tema eragümnaasiumist, kus kirjanik ise õppis. 

Lavastaja: Elmo Nüganen. Kunstnik: Iir Hermeliin. Muusikaline kujundaja: Riina Roose. Mängukoht: Põr-
gulava. Mängivad: Aivar Tommingas (külalisena Vanemuisest), Argo Aadli, Elisabet Tamm, Andero Ermel, 
Mart Koldits, Alo Kõrve, Allan Noormets, Indrek Ojari, Kalju Orro, Andres Ots, Andres Raag, Veiko Tubin, Jaa-
nus Rohumaa või Tõnn Lamp, Ago Roo, Aleksander Eelmaa, Rain Simmul, Mart Toome, Hele Kõre, Anne Re-
emann, Maria-Netti Nüganen, Helene Vannari, Margus Tabor, Tiina Kukli, Jaak Kaljurand. 
Etendus kestab: 5 h. Lavastuses on stseene, kus suitsetatakse.

ETENDUSED (Kukenoosi viljakuivati): 
L 21.06., R 04.07., N 10.07., R 11.07.

Wargamäe Wabariik A. H. Tammsaare / Urmas Lennuk
Aasta 1905. Venemaal on puhkenud revolutsioon. Pöördeliste sündmuste tõuked on jõudnud ka veel iseseisvumata Eestisse. Rahvas astub välja nii Vene tsaarivalitsuse 
kui baltisaksa aadli omavoli vastu, lahvatab tööliste mäss, mida võimud püüavad karmi käega maha suruda, linnatänavail voolab veri, maal põlevad mõisad. Revolut-
sioonist laseb ennast kaasa haarata jumalavastasuse pärast Mauruse koolist väljaheidetud Indrek, kes üritab endal nüüd linnas tundide andmise ja kirjutamisega hinge 
sees hoida. Tema püüd on jääda märuli ja lõhkumisjoovastuse keskel inimeseks, leida õiglust ja loogikat selles lõhestatud ajas, kus sõbrast võib saada hetkega vaenlane 
ja igaüks võib osutuda nuhiks. Tegude ja valikute raskus langeb Indrekule tulisema joana aga alles siis, kui ta jõuab ringiga taas kord koju, Vargamäele, kus ema Mari 
on valudes suremas ning isa Andres otsib kangekaelse visadusega maailmast tõde ja õigust.

Lavastaja: Elmo Nüganen. Dramaturg: Urmas Lennuk. Kunstnik: Pille Jänes. Muusikaline kujundaja: Riina 
Roose ja Jaak Jürisson. Mängukoht: Albu vald, Tammsaare Väljamäe lõunalava. Mängivad: Alo Kõrve, Epp Ees-
päev, Tõnu Kark (Eesti Draamateater), Simeoni Sundja (Nukuteatri Noortestuudio), Ketter Habakukk (Nukuteatri 
Noortestuudio), Aarne Üksküla (külalisena), Marje Metsur, Ursula Ratasepp, Mari Lill (Eesti Draamateater), Ar-
vo Raimo („Ugala“), Maria Klenskaja (Eesti Draamateater), Aleksander Eelmaa, Erik Ruus (Rakvere Teater), Tõnn 
Lamp, Priit Võigemast, Kalju Orro, Veiko Tubin, Meelis Rämmeld („Ugala“), Indrek Ojari, Mart Toome, Volli Käro 
(Rakvere Teater), Juri Zhilin (Vene Teater), Piret Kalda, Amanda Hermiine Künnapas (külalisena), Aurora Alek-
sandra Künnapas (külalisena). Massistseenides: Gerly Meister, Mirjam Suve, Marta Marmor, Sander Tammist, Ma-
ri-Riin Villemsoo, Birgit Purga, Maarja Naagel, Karmen Lummo, Karin Koger, Janely Uint, Kerly Humal, Kadri 
Sprenk, Annely Leht, Anni Madisson, Ragnar Uustal, Kristofer Bergström, Timo Karvanen, Ott Bergström, Ar-
nold Loorits, Artur Leemet, Liis Lukk, Annifrid Muda, Raili Lass, Markus Tambets, Piret Tatar, Aime Haavel, Jane 
Taalkis, Aet Taalkis, Martin Rasmus Melsas, Kristjan Lever, Kadri Kukk, Argo Kuusik, Siim Sutt, Jarmo Reha, Taa-
vi Eilart, Mikk Hardi Tuisk, Are Tints, Jarmo Murumaa, Hendrik Tiitson, Pärtel Soosalu, Marek Demjanov, Anett 
Demjanov, Laur Kaunissaare, Tõnu Truu, Jaak Kaljurand, Jaan Kaljurand, Kristjan Agu, Tarvo Elblaus, Sergei Peetso, Raimo Mälter, Joosep Jürisson, Miramii Maarja Vaher, 
Kristjan Parve, Jaanus Ruiso, Mati Randla, Maria Rannaääre, Merilin Liutkevicius, Teele Tohver, Sanna Swede, Katri Evardi, Kristel Koitve, Evaliisa Valdmaa, Helen Paas, Pirje 
Parker, Kai Uring, Tiina Piirmets, Anu Valdmaa ja tantsijad Tallinna Ülikooli koreograa� a osakonnast ning tantsuteatrist „Tee kuubis“. 
Etendus kestab: 3 h

ETENDUSED (Tammsaare Väljamäe lõunalava): 
L 21.06. E 23.06., N 26.06., R 27.06., L 28.06., N 03.07., L 05.07. T 08.07., K 09.07., L 12.07.

Karin. Indrek. Tõde ja õigus. 4.  A.H. Tammsaare / Elmo Nüganen
“Karin. Indrek. Tõde ja õigus. 4.” on Elmo Nüganeni instseneering A. H. Tammsaare romaani “Tõde ja õigus” neljandast osast. Lavastus on jätkuks romaanisarja teisel 
köitel põhinevale “Tõde ja õigus. Teisele osale”, kuid moodustab omaette loo ja on seetõttu vaadatav ka eraldisesivana.

Lavastaja Elmo Nüganeni mõtteid “Tõe ja õiguse” neljanda osa kohta:
Mulle tundub, et Indrekust saadakse veidi rohkem aru. Igaühel on temast mingisugune kujutluspilt olemas, 

sest ta on „Tõe ja õiguse” pentaloogia läbiv tegelane. Indreku kuju ja mõttemaailm on kirjanduse ajalukku sisse 
vermitud – ta on „kannataja pool” ning otsides tõde on tal on alati „õigus”. 

Karini puhul märkasin, et romaani lugedes inimesed tavaliselt vihastasid tema peale, kuid ainult seetõttu, et 
nad ei saanud tema käitumise motiividest aru. Samas elasid kõik väga Karinile kaasa. Ma ise panin lugedes tä-
hele, et Karini vastu tekib mingi intuitiivne kaastunne. Sain aru, et kui vaataja ei mõista Karini käitumismotiive, 
siis võib teda väga kergelt võtta kui neurasteenikut, närvihaiget, hüsteerikut. 

Mõistsin, et võtme� guur on Karin, et vaataja peab mõistma tema igat sammu. Miks tuleb ta alguses rõõm-
salt koju teatega, et Köögertal on pankrotis, miks ta tuju muutub, miks ta läheb Paralepa juurde jne. Mitte selle-
pärast, et ta otsib elus vaheldust ja on Indrekust tüdinenud, vaid ta läheb kõige paremas usus kindla plaaniga te-
gutsema, et oma peret ja majanduslikku olukorda päästa.  Tegelaste käitumismotiivid peavad olema vaatajale nii 
selged, et ta ega pea üht või teist „õigemaks”.  
Lavastaja: Elmo Nüganen. Kunstnik: Andris Freibergs (Riia). Kostüümikunstnik: Kristine Pasternaka (Riia). Koreograaf: Triin Reemann (Viljandi Kultuuriakadeemia 
üliõpilane). Muusikaline kujundaja: Riina Roose, Jaak Jürisson. Helilooja: Jaak Jürisson. Valgus: Kevin Wyn-Jones (Stockholm). Mängukoht: Põrgulava. Mängivad: 
Hele Kõre, Indrek Sammul (külalisena Ugalast), Epp Eespäev, Ene Järvis, Piret Kalda, Anu Lamp, Marje Metsur, Anne Reemann, Evelin Pang või Ursula Ratasepp, 
Helene Vannari, Argo Aadli, Andero Ermel, Mart Koldits, Allan Noormets, Andres Ots, Andres Raag, Ago Roo, Rain Simmul, Margus Tabor, Mart Toome, Ardo Ran 
Varres (külalisena Eesti Draamateatrist) või Priit Võigemast. 
Etendus kestab: 4 h 30 min
Lavastuses on stseene, kus kasutatakse suitsumasinat (lavasuits on tervisele kahjutu) ja pürotehnikat või suitsetatakse.

ETENDUSED (Tammsaare Väljamäe lõunalava): 
P 22.06., L 28.06., T 01.07., K 02.07., L 05.07., L 12.07. 

Elmo Nüganen. Kunstnik: Andris Freibergs (Riia). Kostüümikunstnik: Kristine Pasternaka (Riia). Koreograaf: Triin Reemann (Viljandi Kultuuriakadeemia 

Demjanov, Laur Kaunissaare, Tõnu Truu, Jaak Kaljurand, Jaan Kaljurand, Kristjan Agu, Tarvo Elblaus, Sergei Peetso, Raimo Mälter, Joosep Jürisson, Miramii Maarja Vaher, 

VARGAMÄEL


